



Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Ministeren

Dato  
1. maj 2024

J nr. 2023-4430

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 26. april 2024 stillet mig følgende KEF L 106 – spm. 21 som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Signe Munk (SF).

### Spørgsmål 21

Det følger af politisk aftale om Finansloven for 2022 af 6. december 2021 i afsnittet Drikkevandsfond, at »Aftalepartierne er enige om at styrke drikkevandsindsatsen. Rent og urensset drikkevand direkte fra undergrunden er en unik dansk ressource, og der skal være tryghed om drikkevandskvaliteten i Danmark. Kommunerne og vandselskaberne har ansvar for udarbejdelse af indsatsplaner hhv. kvaliteten af drikkevandet. Vandselskaberne kan foretage en vurdering af behovet for beskyttelse og foreslå konkrete indsatser, der kan indgå i kommunale indsatsplaner og finansieres af vandforsyningerne, hvis kommunalbestyrelsen i den pågældende kommune er enig i vurderingen af beskyttelsesbehovet. Opkøb af jord eller dyrkningsrestriktioner – fx forbud mod brug af pesticider eller krav om økologi – er i mange tilfælde en både nødvendig og hensigtsmæssig metode til at sikre vandværkernes forsyningssikkerhed af rent drikkevand samtidig med, at det ofte er den på langt sigt billigste metode. Vandselskabernes udgifter til opkøb af jord og dyrkningsrestriktioner øger efter gældende regler indtægtsrammerne 1:1 og uden effektiviseringskrav, hvis kommunerne vurderer indsatsen nødvendig og hensigtsmæssig for vandselskabet og hermed godkender indsatsen. Aftalepartierne er enige om herudover at give vandselskaberne mulighed for fremover at fordele udgifter til køb af jord, således at opkrævning af omkostninger hertil kan spredes over en årrække. For at sikre en ensartet forståelse af reglerne vil Klima-, Energi- og Forsyningsministeren sikre, at kommuner og vandselskaber orienteres om ændringerne.« Vil ministeren redegøre for, hvordan lovforslaget sikrer, at ovenstående aftale om Finansloven for 2022 kan gennemføres, da det umiddelbart ikke virker muligt inden for rammerne af svar på L 106 spørgsmål 3?

Klima-, Energi- og  
Forsyningsministeriet

Holmens Kanal 20  
1060 København K

T: +45 3392 2800  
E: kefm@kefm.dk

www.kefm.dk



## Svar

Indledningsvist vil jeg gerne fastslå, at L 106 ikke udgør en hindring for de specifikke initiativer, der er nævnt fra den politiske aftale om Finanslov 2022. Disse tiltag er allerede implementeret, og det er hensigten, at de videreføres i medfør af L 106.

Svaret på KEF L 106 - spørgsmål 3 vedrører kun køb af jord til andre formål end grundvandsbeskyttelse, idet spørgsmålet var afgrænset hertil.

Som det fremgår af den politiske aftale om Finansloven for 2022, kunne vandselskabernes udgifter til køb af grunde i forbindelse med beskyttelse af deres drikkevandsressourcer allerede på daværende tidspunkt udløse tillæg i form af en *ikke påvirkelig omkostning* (IPO), som ikke er underlagt effektiviseringskrav, hvilket fremgår af bekendtgørelse om økonomiske rammer for vandselskaber. Initiativet om, at udgiften skulle kunne opkræves over en årrække, blev implementeret ved en ændring af bekendtgørelsen om økonomiske rammer for vandselskaber i 2022 (bekendtgørelse nr. 150 af 25. januar 2022), hvor der blev indsat en regel, hvorefter omkostninger til beskyttelse af vandselskabets drikkevandsressourcer fordeles over flere år, hvis vandselskabet anmoder om det.

Disse regler blev indført med hjemmel i den eksisterende bemyndigelse i vandsektorlovens § 8, og det er hensigten, at de videreføres med hjemmel i § 8, som den er foreslået affattet ved L 106.

Med venlig hilsen

Lars Aagaard